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I. Úvod

Práce katolických teologů osvícenské epochy bezesporu nepatří k dobře probádanému

dědictví. V dílech historiků, ať už církevních nebo profánních, je patrná jistá rezervovanost,

byť mohou být její důvody různé. Ze strany církevní historiografie jsme slýchali výtky na

adresu neuctivosti představitelů osvícenství k církevní autonomii, tradici i hierarchii.

Předmětem kritiky je také příliš silná vazba tehdejších církevních představitelů na státní moc,

tolik typická pro rakouský josefinismus, která však obvykle nevadí, pokud jde o její souvislost

s rekatolizačními snahami 17. století. Tak vzniká dojem, že kriteriem v pozadí je mravně

problematická devíza ‚účel světí prostředky‘. Postoj ostražitosti a určité obavy ve vztahu

k osvícenství je dobře pochopitelný jednak z relativní čerstvosti této evropské duchovní

zkušenosti, vždyť její důsledky vyhodnocují němečtí filosofové Horkheimer a Adorno

v souvislosti s děsivou zkušeností nacismu ve čtyřicátých letech 20. století. Je nutné si také

uvědomit, že epocha vůči člověku optimisticky laděného osvícenství byla orámována dvěma

výbuchy násilí: třicetiletou válkou a tzv. Velkou francouzskou revolucí, v pořadí třetím a

nejkrvavějším vystoupením proti stávajícímu (stále silnějšímu) státnímu řádu. Otázka, nakolik

byla právě francouzská revoluce ‚přirozeným‘ vyústěním osvícenských myšlenek, je

předmětem diskusí historiků i filozofů, nutno však dodat, že s velmi nejistou šancí na úspěch.

Na každý pád je však v reakci Říma na ‚francouzské události‘ patrný jistý úlek, a z ním

související opatrnost v přístupu k autonomii, tedy jednomu ze základním požadavků ‚věku

dospělosti člověka‘. Traumata, které katolická církev v průběhu evropského novověku

utržila, když braly za své mnohé z představ o ‚přirozeném‘ uspořádání světa, řádu stvoření i

postavení člověka, na nichž snad až příliš a ne vždy nejšťastnějším způsobem trvala, jsou

často dosud příliš bolavá. Limitují volnost a nezaujatost bádání a svádí k paušalizujícím

odsudkům.

Je však nutné dodat, že bádání o církvi a teologii osvícenské epochy nebývalo snadné

ani na straně tzv. profánní historiografie. 19. i 20. století byly, snad i jako jeden z nechtěných

důsledků osvícenství, dobou zrodu mnoha mocných ideologií, v jejichž optice patřila církev a

její představitelé šmahem k reakčním silám, bránícím společenskému a ekonomickému

pokroku, jímž však měla často být silnější státní disciplinace a hospodářská produktivita.

Proto by s jistou nadsázkou bylo možné považovat oblast symbiózy katolicismu a osvícenství
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za ‚zemi nikoho‘. Vývoj historického bádání posledních desetiletí, ke kterému se po kýžených

společenských změnách připojuje i česká badatelská veřejnost, však dává tušit změnu.

I předložená disertační práce chce být hlasem v probíhající diskusi, pokusem o

detailnější pohled na jednu z předních postav českého (ale i rakouského) josefinismu. Jeho

životní osudy i celoživotní práce v oboru katolické morální teologie jej pojí jak s katolickou

církví a jejím učením, tak s josefínským státním establishmentem. Lze proto očekávat, že se

ve svém morálně-teologickém díle bude muset vypořádat s těmito vazbami, které máme

tendenci hodnotit jako přinejmenším těžko slučitelné.

Zvolené téma ji sice svým hlavním zájmem o analýzu vztahu rozumu a zjevení

v etickém konceptu Augustina Zippeho (1747–1816) řadí k oboru fundamentální morální

teologie. Jeho realizace však nese výrazný rozměr interdisciplinarity, který je jistě cenný,

přináší však pochopitelné obtíže. Ty jsou spojené především s pramenným bádáním, neboť

materiálem výzkumu jsou německy (popř. latinsky, česky a italsky) psané tištěné i rukopisné

texty. Úspěšnost v jejich vyhledávání je zčásti velmi nejistá, a to především vzhledem

k neúplně zmapovaným majetkovým přesunům spojeným jak s rušením klášterů a posléze i

generálních seminářů, tak i s nepřehlednými majetkovými poměry mezi státem a církvemi

v Českých zemích dvacátého století. Katalogy knihoven jsou často neúplné, v archívech jsou

pro dané období mnohdy k dispozici pouze neutříděné krabice s materiálem předem

nejasného obsahu. Některé knihy jsou dostupné pouze ve vídeňských archivech.

Dalším aspektem předložené práce musí být co nejlepší historické zázemí, které pro

oblast české (na rozdíl od moravské) katolické církve druhé poloviny 18. století není

nejrozvinutější. Jsou sice k dispozici práce Eduarda Wintera nebo Ferdinanda Maaße, jejich

stáří dosahuje bezmála půl století a nejedná se o cíleně českou a teologickou problematiku.

Jedinou dostupnou teologickou prací je habilitační spis Františka Kopeckého věnovaný

morální teologii tereziánského a josefínského věku1, ve kterém je Augustinu Zippemu

věnována dílčí pozornost. V mnohém hodnocení je proto potřeba se opřít o poznatky kolegů

z jiných vědních oblastí (dějiny práva, filosofie, bádání o situaci protestantských poddaných).

1
KOPECKÝ František: Moraltheologie im aufgeklärten theresianisch-josephinischen Zeitalter, St. Ottilien: EOS,

1990, ISBN: 3-88096-446-7, 395 s.
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Vzhledem k celostní povaze morální teologie je šíře prozkoumatelného dobového kulturního

a civilizačního zázemí bezbřehá.

Třetím, nicméně primárním zájmem předložené disertační práce je současný

morálně-teologický diskurs a vlastní morálně-teologická metoda. Její nalezení a aplikace na

předmět výzkumu není bez problémů. Nejedná se totiž o ‚stěžejní‘ zájem teologické etiky,

jako je třeba mravní hodnocení lidského jednání, nebo vyvození platného mravního nároku.

Předmětem analýzy je práce jiného, několik staletí vzdáleného autora, zabývajícího se jak

fundamentálním, tak speciálním aspektem morální teologie. Není tedy možné nepřistoupit

k materiálu bádání a pominout, že pro nás představuje soubor znaků, jejichž celistvost jsme

schopni postihnout jen částečně a výlučně za pomoci nezbytného předporozumění.

Prameny, o které se Augustin Zippe opíral, jsou nám známy jen velmi kuse, pokud se na ně

ve svých pracích odkáže. Stejně tak temné je i Zippeho hodnocení u jeho současníků a

nástupců. Jednak není dostatečně zmapována ‚komunikační síť‘ teologů pro konec 18. století

a jednak Zippe sám odchází v polovině 80-tých let do Vídně, kde žije až do smrti. Konec vlády

Josefa II. (1790) znamenal do velké míry i konec josefinismu v církevním prostředí a nástup

vůči němu kritické reakce. Tak bylo na poli katolické teologie české provenience do velké

míry zabráněno organicky nastoupenou cestu rozvíjet. Naše pokusy porozumět textům

Augustina Zippeho v jejich dobovém kontextu jsou proto nutně velmi kusé.

Práce je z uvedených důvodů členěna do pěti hlavních částí. První z nich se obecně

týká volby metody, která by zachycovala jak sémiotickou povahu mravního, a to v průniku

individuálního mravního jednání a kulturního (a tedy historicky ukotveného) ‚zesítění‘.

Znakovost lidského jednání je zachycována v průběhu etického bádání do jazykové podoby.

Mezi jednotlivými zachyceními pak probíhají vztahy recepce, zakládající tradici oboru.

Zvolená metoda musí zároveň zohledňovat právě naznačený historický rozměr hermeneutiky

vlastní tradice.

Druhá část práce je věnována stavu bádání o evropském osvícenství a josefinismu.

Jejím cílem je připomenout východiska, ze kterých k historickým textům Augustina Zippeho

budeme přistupovat, a představit tak předporozumění, které nám dnes může umožnit (nebo

zastřít) jejich význam. Nezbytnou součástí této části je proto také zhodnocení obrazu

osvícenství v současné církevní i profánní historiografii.
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Třetí část představuje postavu Augustina Zippeho v kontextu jeho současnosti.

Pozornost věnuje proto jak biografickým skutečnostem známým ze života autora, tak

soudobé úrovni univerzitní výuky, systému teologického studia a generálních seminářů.

V této části práce jsou také představeny jednotlivé Zippeho texty.

Čtvrtá část se snaží tematizovat postavení Augustina Zippeho v tradici morální

teologie, a to jak v diachronním, tak v synchronním pohledu. Obsahem této kapitoly je proto


[…]


něčem, co je vzdálené skutečnosti.829 Službu kněží, které s oblibou nazývá učitel nebo přáteli

lidu, vidí v bezprostřední blízkosti farníků, ze které je mají povzbuzovat a vyučovat.830

Augustin Zippe si byl podle všeho dobře vědom jisté principielní provizornosti všeho (a tedy i

teologického) mluvení. Stejně tak si je tohoto nutného rozměru teologické práce vědom i

autor předložené disertační práce a prosí proto laskavého čtenáře, aby tento příspěvek do

‚rozhovoru vlastního oboru‘ přijal laskavě a shovívavě.

828
ZIPPE Augustin: Von der moralischen Bildung, op. cit., 84.

829 ZIPPE Augustin: Anleitung in die Sittenlehre, op. cit., 1778, XVn.
830

ZIPPE Augustin: Von de moralischen Bildung, op. cit., 5n.
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Die Ethik zwischen der Vernunft und der Offenbarung. Eine Analyse

des moral-theologischen Konzeptes Augustin Zippes (1746/7–1816),

Autor: Jaroslav Lorman, Doktorarbeit, Katholisch-theologische Fakultät der Karlsuniversität

zu Prag, 2009

Die vorliegende Arbeit stellt einen Versuch dar, sich zu einem Teil der moral-theologischen

Tradition zu nähern. Wenngleich ihr Objekt nur als ein Teil der Geschichte vorhanden ist,

sollte sie keine rein historische Arbeit sein, sondern auf dem Bereich der theologischen Ethik

verbleiben. Deswegen musste eine Methode ‚geschmiedet‘ werden, welche der Autor als

historische Semantik des Ethischen gerne nennen würde.

Die Arbeit beinhaltet fünf Kapitel (abgesehen von der Einleitung und dem

Schlusswort). In dem ersten wird die geeignete Methode geklärt, und zwar aus den

Positionen der hermeneutischen Ethik und der historischen Anthropologie, bzw. historischen

Semantik. Reflektiert wurde auch die Rolle der Tradition und der Geschichte und

Geschichtlichkeit in der theologischen Reflexion. Der zweite Teil stellt den Forschungsstand

über die katholische Aufklärung vor. In aller Kürze werden auch Konzepte der

Ideengeschichte präsentiert, welche zum besseren Verständnis der analysierten Texte ihren

Beitrag leisten könnten: Jansenismus, Pietismus, Neologie, Muratoris Reformkatholizismus u.

ä. Im dem dritten Kapitel wird der Leser mit dem Leben Augustin Zippes vertraut gemacht,

und zwar im Kontext seiner Werke und seiner Lebensumstände. Thematisiert wird auch der

damalige Universitätsunterricht oder das System der eingeführten Generalseminarien.

Das vierte Kapitel bilden ausgewählte Themen (Liturgie, Toleranz, christliche Ehe u.a.)

aus den moral-theologischen Werken Augustin Zippes, als auch seiner Zeitgenossen (Ignaz

von Fabiani, Franz Fritsch, Joseph Lauber und Wenzel Schanza). Das Hauptziel dieses Kapitels

war die Offenheit des Konzeptes von Augustin Zippe und anderen josephinistischen

Moraltheologen vorzuführen. Markant wird, wie gut vertraut diese Autoren nicht nur mit

den biblischen oder patristischen Texten waren, sondern auch mit den Konzepten der

zeitgenössischen Naturrechtslehre (von Justi, Martini, Sonnenfels) und Philosophie (Christian

Wolff, Philosophen der ‚moral sense‘). Alle nicht-theologischen Denkmodelle wurden von

Augustin Zippe kritisch geprüft und in den Rahmen der christlichen theologischen Reflexion

integriert.

Das fünfte Kapitel wollte näher den Kern der moral-theologischen Konzeption Zippes

betrachten. Als hermeneutischer Schlüssel diente das Konzept der autonomen Moral im

Kontext des christlichen Glaubens, wie es von Alfons Auer in der zweiten Hälfte des 20.
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Jahrhunderts vorgestellt wurde. Die starke anthropologische Option Zippes Ethik und ihr

universalistischer Anspruch gewährte dem Autor bei seiner Grundthese bleiben zu dürfen:

„Die Moral ist die Lehre von unserer Bestimmung und von den Mitteln sie zu erreichen.“

(ZIPPE Augustin: Anleitung in die Sittenlehre, op. cit., 1778, 1). Mit der Moral wird es hier die

Moral der Vernunft, als auch die Moral der Offenbarung gemeint. Die Offenbarung bringt bei

Zippe nichts materiell Neues. Sie bestätigt die vernünftigen Urteile und gibt die

‚Beweggründe zur Tugend‘ frei. Hat also dieselbe Funktionen wie bei Alfons Auer:

stimulierend, kritisierend und integrierend.

Der Einfluss von Zippes Sittenlehre ist bei späteren Generationen klar wahrzunehmen

(Johannes Michael Sailer, Johannes Baptist von Hirscher), obwohl er bei ihnen nicht erwähnt

wurde, wohl aber seine Zeitgenossen (von Fabiani, Lauber, Schanza). Merkwürdig und vor

allem im Vergleich mit den Werken des damaligen Prager Ezrbischofs Prichovsky markant, ist

die starke soziale Dimension Zippes Moral. Die Nächstenliebe ist bei ihm in den natürlichen

Neigungen und Trieben gefasst. Jeder Mensch trägt von seiner Natur her die

Mitverantwortung für das Gemeinwohl seiner Mitmenschen. Hier werden die Grundlagen

der Soziallehre gelegt, die später zum Ausdruck kommen (Bolzano, Ketteler, von

Löwenstein).

Schlüsselworte: Moraltheologie, katholische Aufklärung, Moral der Vernunft, Moral der

Offenbarung, autonome Moral im Kontext des christlichen Glaubens

Počet znaků: 484 577.
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