Jaromír Lorman

Etika mezi zjevením a rozumem. Analýza morálně teologického konceptu Augustina Zippeho (1746/7-1816)

Oponentský posudek disertační práce předložené na KTF UK ve svátek sv. Evžena de Mazenod (21.5.) 2009

Je nutno ocenit, že autor se věnuje tématu více méně neprozkoumanému. Alespoň v českém jazyce o něm nebyla publikována téměř žádná literatura. Práce je tedy přínosem k poznání minulosti morální teologie v Českých zemích.

V práci došlo k chybě v číslování kapitol. V tomto posudku se držíme číslování v obsahu práce, nikoliv v textu u jednotlivých kapitol.

Podle líčení autora práce bylo osvícenství dobou skutečně osvícenou, ke které by bylo i v dnešní době smysluplné se v mnohém vracet. „Osvícenství vysoce hodnotilo autenticitu poznání. Nejednalo se o potřebu odmítnout tradiční nauku, nýbrž o nutnost prověřit její platnost kritickým rozumem.“ (str. 89)

Autor práce ukazuje teologické přístupy a postupy osvícenské doby, které musíme označit za pozoruhodné, a to i vzhledem k jisté schematičnosti teologického myšlení období následujícího, 19. století. Jím se už ovšem tato práce nezabývá. Např. konstatování, že „Bůh je láska, a proto stvořil člověka k blaženosti“ (str. 99), otištěné r. 1789, je základní teologický přístup, který pak byl na dlouhou dobu ztracen.

Číst tuto práci je v mnoha kapitolách povzbuzující, i když jsou jiné, které čtenáře zahlťí spoustou fakt, jež ji neposouvají kupředu, i když k historickému dokreslení v ní musí být obsažena. Nicméně obsáhlé popisy díla jednotlivých autorů, které ale nejsou skloubeny do přehledné syntézy, práci spíše zatěžují.

Práci by činilo mnohem zajímavější, kdyby nebyla pouze popisem historické skutečnosti, nýbrž podávala více i hodnocení minulosti z hlediska pozdějšího teologického vývoje, z hlediska současnosti.

Kapitola V. *Místo Augustina Zippeho v tradici morální teologie* je text s mnoha zajímavými a inspirativními údaji a teologickými pohledy. Už ve svém počátku konstatuje nedůvěřivost osvícenského myšlení k autoritám, důraz na autenticitu poznání, nutnost prověřovat tradiční nauku kritickým rozumem atd. „Tento obrat, který staví teologii před nové výzvy a v určitém ohledu připomíná situaci antické církve, je výrazem moderní autonomie rozumu a znamená konec evropské konfesionalizace.“ (str. 89)

Přesto tato kapitola neukazuje dostatečně zřetelně, jaké měl Zippe místo v teologickém myšlení své doby. Kapitola pojednává spíše o jiných teologiích než o něm samém. Zajímavým způsobem popisuje jednotlivá témata jejich práce, avšak je spíše jen popisného charakteru, neklade si otázky, nezkoumá oprávněnost tvrzení jednotlivých autorů, nepředkládá hodnocení. Kapitole schází závěr, jenž by ukázal, kam tedy Zippe ve srovnání se svými předchůdci, současníky a následovníky šel.

Jistou nadějí na hodnocení Zippeho teologie přináší kapitola VI. *Analýza Zippeho morálně-teologického konceptu*. Avšak i v této kapitole jde spíše o popis toho, co bylo napsáno, tentokrát ve 20. století v souvislosti s Auerovou koncepcí autonomní morálky, než o otázky podněcující čtenáře k vlastnímu myšlení a hledání odpovědí.

Mezi jednotlivými kapitolami není zcela zřejmá souvislost. Kapitola II. *Metodické ujasnění* by se jako celek dala vzít a přenést do mnohé jiné práce. Kapitola VI. *Analýza Zippého morálně-teologického konceptu* je nenadálým přeskokem do 20. století, který není řádně vysvětlen a zdůvodněn. Ideovou souvislost mezi Zippem a Aerem si musí čtenář práce domyslet sám. Bylo by namístě, aby autor práce při obhajobě tuto souvislost vysvětlil, a to z hlediska obsahového i historického.

Práci můžeme hodnotit jako zajímavou sondu do teologického myšlení doby osvícenství, které současným teologickým pohledům může být velmi blízké, přesto že mnozí na osvícenství pro jeho svobodný racionalismus pohlížejí s podezřívavostí. Ale podobně tomu bylo třeba i v liturgii. „Pasáže věnované představení, jak má být uzpůsobena veřejná bohoslužba, v mnohém připomínají požadavky, které v katolické liturgice zdomácněly až v sedmdesátých letech 20. století.“ (str. 105).

Dojem z práce poněkud kazí značné množství písářských a jazykových chyb.

Přes uvedené výtky však nakonec musíme celou práci hodnotit jako přínosnou a podnětnou. Čtenáři ukazuje, že objevení autonomní morálky není objevem spadlým z nebe, nýbrž že má hluboké kořeny v době osvícenství, a to ne jen v osvícenské filosofii, což je obecně známo, nýbrž i v osvícenské teologii, která pak byla dalším vývojem církevní nauky zatlačena do pozadí. V tom je hlavní přínos této práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

13.9.2009

Libor Ovečka

Libor Ovečka